

Art. 2 volume 3

2.2699

Crimi, Endrizzi, Morra, Castaldi, Airola, Fucksia, Cotti

Al comma 1, capoverso «Art.57» sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «contestualmente ai quali, con voto a suffragio universale diretto,»

Conseguentemente, all'articolo 39 sostituire i commi da 1 a 6 con il seguente:

«1. In sede di prima applicazione della presente legge costituzionale, le prime elezioni del Senato della Repubblica, successive alla data di entrata in vigore della presente legge costituzionale, hanno luogo a suffragio universale e diretto con sistema proporzionale puro contestualmente a quelle di tutti i Consigli regionali in carica a tale data, che sono conseguentemente sciolti e rinnovati».

2.2713

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «contestualmente ai».

2.2701

Crimi, Morra, Endrizzi, Castaldi, Airola, Fucksia, Cotti

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai», con le seguenti: «regionali, contestualmente dell'elezione delle quali i cittadini residenti, con voto di lista proporzionale ed esprimendo una sola preferenza, designano i nominativi dei candidati che, attraverso la successiva presa d'atto dei rispettivi Consigli regionali, entrano a far parte del Senato in base al numero dei voti popolari conseguiti nei territori nei».

Conseguentemente, all'articolo 39 sopprimere i commi da 1 a 5.

2.2697

Crimi, Endrizzi, Morra, Castaldi, Airola, Fucksia, Cotti

Al comma 1, capoverso «Art.57» sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «da cui, assicurando la corrispondenza fra percentuale dei voti popolari a livello regionale e seggi senatoriali».

2.2698

Crimi, Endrizzi, Morra, Castaldi, Airola, Fucksia

Al comma 1, capoverso «Art.57» sostituire la parola: «dai» con le seguenti:
«proporzionalmente ai quali, assicurando in ogni caso la corretta proporzione tra le formazioni politiche rappresentate in ciascun consiglio regionale».

2.2702

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti:
«, presentati in liste separate, con i».

2.2703

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti:
«, presentati in liste distinte, con i».

2.2705

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «,
presentati in liste separate, in concomitanza dei».

2.2706

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti:
«, presentati in liste distinte, in concomitanza dei».

2.2708

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti:
«presentati in liste distinte, in concomitanza con i».

2.2709

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste separate, in concomitanza con i».

2.2711

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste separate insieme ai».

2.2712

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste distinte insieme ai».

2.2714

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste distinte, contestualmente ai».

2.2715

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste separate, contestualmente ai».

2.2717

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste separate, in coincidenza con i».

2.2718

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste distinte, in coincidenza con i».

2.2719

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste concorrenti a quelle per il Senato con i».

2.2725

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste separate, contemporaneamente con i».

2.2726

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «presentati in liste distinte, contemporaneamente con i».

2.2704

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «in concomitanza dei».

2.2707

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «in concomitanza con i».

2.2716

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «in coincidenza con i».

2.2729

Bonfrisco, Bruni, D'Ambrosio Lettieri, Di Maggio, Liuzzi, Milo, Pagnoncelli, Perrone, Tarquinio, Zizza

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «in rappresentanza delle».

2.2710

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «insieme ai».

2.2720

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «contemporaneamente e in liste distinte ai».

2.2721

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «contemporaneamente e in liste separate ai».

2.2724

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «contemporaneamente con i».

2.2722

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «nella stessa tornata elettorale e in liste separate con i».

2.2723

De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Campanella, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «nella stessa tornata elettorale e in liste distinte con i».

2.2727

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «nello stesso momento con i».

2.2728

Uras, De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «e delle autonomie speciali nei».

2.2696

De Petris, Campanella, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano, Uras, Bocchino, Bignami

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «con i».

2.2700

Crimi, Morra, Endrizzi, Castaldi, Airola, Fucksia, Cotti

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai», con le seguenti: «per i».

2.2694

Crimi, Morra, Endrizzi, Castaldi, Airola, Fucksia, Cotti

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai», con la seguente: «nei».

2.2691

Calderoli

Al comma 1, capoverso «Art. 57», al comma 5, sostituire la parola «dai» con la seguente: «nei».

2.2695

Bisinella, Bellot, Munerato

Al comma 1, capoverso «Art. 57», al comma quinto, sostituire la parola: «dai», con la seguente: «nei».

2.2692

Calderoli

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «I senatori elettivi rimangono in carica fino alla data di proclamazione dei nuovi senatori della rispettiva regione di elezione».

2.2730

Calderoli

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «I senatori elettivi rimangono in carica fino alla data di proclamazione dei nuovi senatori della rispettiva regione di elezione».

2.2731

Bisinella, Bellot, Munerato

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sopprimere il sesto comma.

Conseguentemente, all'articolo 4, comma 1, capoverso «Art. 60», aggiungere, in fine, il seguente comma:

«Le leggi che regolano le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica sono approvate dal Parlamento a maggioranza dei due terzi dei votanti».

2.2732

Bonfrisco, Bruni, D'Ambrosio Lettieri, Di Maggio, Liuzzi, Milo, Pagnoncelli, Perrone, Tarquinio, Zizza

Al comma 1, capoverso «Art.57», sostituire il sesto comma con il seguente: «Con legge approvata da entrambe le camere sono regolate le modalità di attribuzione dei seggi e di elezione diretta dei membri del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati».

Conseguentemente, sopprimere tutte le disposizioni con esso incompatibili.

2.2733

Endrizzi, Crimi, Morra, Castaldi, Airola

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sostituire il sesto comma con il seguente:

«Con legge costituzionale approvata da entrambe le camere sono regolate le modalità di attribuzione dei seggi dei membri del Senato, comunque in proporzione ai voti espressi nelle consultazioni locali».

2.2734

Mario Mauro, De Pin

Al comma 1, sostituire il sesto comma con il seguente: «Con legge approvata da entrambe le Camere, sono regolate le modalità di attribuzione dei seggi e di elezione dei membri del Senato della Repubblica, nonché quelle per la loro sostituzione, in caso di cessazione dalla carica elettiva regionale o locale. La legge dovrà prevedere, accanto alle liste di candidati alla carica di consigliere regionale, anche la presentazione di una lista specifica di candidati votati a suffragio universale e diretto sia alla carica di consigliere regionale che alla carica di Senatore della Repubblica. I seggi sono attribuiti in ragione dei voti espressi e della composizione di ciascun Consiglio regionale. La carica di Senatore della Repubblica è incompatibile con quella di Sindaco di un comune con popolazione superiore a 20.000 abitanti».

2.2735

Mario Mauro, De Pin

Al comma 1, sostituire il sesto comma con il seguente: «Con legge approvata da entrambe le Camere, sono regolate le modalità di attribuzione dei seggi e di elezione dei membri del Senato della Repubblica, nonché quelle per la loro sostituzione, in caso di cessazione dalla carica elettiva regionale o locale. La legge dovrà prevedere, accanto alle liste di candidati alla carica di consigliere regionale, anche la presentazione di una lista specifica di candidati votati a suffragio universale e diretto sia alla carica di consigliere regionale che alla carica di Senatore della Repubblica. I seggi sono attribuiti in ragione dei voti espressi e della composizione di ciascun Consiglio regionale».

2.2736

Mario Mauro, De Pin

Al comma 1, sostituire il settimo comma con il seguente: «Con legge approvata da entrambe le Camere, sono regolate le modalità di attribuzione dei seggi e di elezione dei membri del Senato della Repubblica, nonché quelle per la loro sostituzione, in caso di cessazione dalla carica elettiva regionale o locale. La legge dovrà prevedere accanto alle liste di candidati alla carica di consigliere regionale anche la presentazione di una lista specifica di candidati votati a suffragio universale e diretto alla carica di Senatore della Repubblica. I seggi sono attribuiti in ragione dei voti espressi e della composizione di ciascun Consiglio regionale».

2.2737

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «regolamento approvato».

2.2738

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto-legge votato».

2.2739

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto legislativo votato».

2.2740

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Presidente della Repubblica votato».

2.2741

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Presidente del Consiglio dei ministri votato».

2.2742

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Ministro dell'interno votato».

2.2743

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Ministro della Giustizia votato».

2.2744

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Ministro dell'economia e delle finanze votato».

2.2745

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «legge approvata», con le seguenti: «decreto del Ministro dello Sviluppo Economico votato».

2.2746

Endrizzi, Crimi, Morra, Castaldi, Airola

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, dopo la parola: «legge», inserire la seguente: «costituzionale».

2.2747

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dell'Assemblea Nazionale».

2.2748

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dell'assemblea dei rappresentanti».

2.2749

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assemblea degli eletti».

2.2750

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assemblea».

2.2751

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla dieta Nazionale».

2.2752

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «alla dieta dei rappresentanti».

2.2753

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Dieta degli eletti».

2.2754

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Dieta».

2.2755

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assise nazionale».

2.2756

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assise dei rappresentanti».

2.2757

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assise degli eletti».

2.2758

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Assise».

2.2759

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Adunanza nazionale».

2.2760

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Adunanza dei rappresentanti».

2.2761

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Adunanza degli enti».

2.2762

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dall'Adunanza».

2.2763

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Duma nazionale».

2.2764

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Duma dei rappresentanti».

2.2765

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Duma degli eletti».

2.2766

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Duma».

2.2767

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Curia nazionale».

2.2768

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Curia dei rappresentanti».

2.2769

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Curia degli eletti».

2.2770

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere», con le seguenti: «dalla Coorte nazionale».

2.2771

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Coorte dei rappresentanti».

2.2772

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Coorte degli eletti».

2.2773

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Coorte».

2.2774

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Bulè nazionale».

2.2775

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Bulè dei rappresentanti» .

2.2776

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Bulè degli eletti».

2.2777

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Bulè».

2.2778

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Congregazione nazionale».

2.2779

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «Congregazione dei rappresentanti».

2.2780

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Congregazione degli eletti».

2.2781

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Congregazione».

2.2782

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Ecclesia nazionale».

2.2783

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Ecclesia dei rappresentanti» .

2.2784

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Ecclesia degli eletti»,

2.2785

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Ecclesia».

2.2786

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Corporazione nazionale».

2.2787

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Corporazione dei rappresentanti».

2.2788

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Corporazione degli eletti».

2.2789

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Corporazione».

2.2790

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Gilda nazionale».

2.2791

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Gilda dei rappresentanti».

2.2792

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Gilda degli eletti».

2.2793

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le Camere» con le seguenti: «dalla Gilda».

2.2794

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «da entrambe le» con le seguenti: «dalle Camere».

2.2795

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «sono regolate» con le seguenti: «si provvede ad indicare».

2.2796

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «sono regolate» con le seguenti: «si provvede a disciplinare».

2.2797

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «sono regolate» con le seguenti: «si provvede a stabilire».

2.2798

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire la parola: «regolate» con la seguente: «disciplinate».

2.2799

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire la parola: «regolate» con la seguente: «disposte».

2.2800

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire la parola: «attribuzione» con la seguente: «assegnazione».

2.2801

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire la parola: «membri» con la seguente: «componenti».

2.2802

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire la parola: «membri» con la seguente: «rappresentanti».

2.2803

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «del Senato delle Autonomie».

2.2804

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «del Senato delle Regioni d'Italia».

2.2805

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «del Senato delle Regioni».

2.2806

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «del Senato Italiano».

2.2807

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Camera alta».

2.2808

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «dell'Assemblea».

2.2809

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Dieta».

2.2810

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «dell'Assise».

2.2811

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «dell'Adunanza».

2.2812

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Duma».

2.2813

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Coorte».

2.2814

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Bulè».

2.2815

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Congregazione».

2.2816

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Ecclesia».

2.2817

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Corporazione».

2.2818

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «del Senato della Repubblica» con le seguenti: «della Gilda».

2.2819

Mario Mauro, Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, dopo le parole: «Senato della Repubblica» sopprimere le parole da: «tra i consiglieri» fino alla fine dell'articolo.

2.2820

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «tra i consiglieri» con le seguenti: «tra gli assessori provinciali».

2.2821

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire le parole: «tra i consiglieri» con le seguenti: «tra gli assessori comunali».

2.2822

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sostituire la parola: «nonché» con la seguente: «e».

2.2823

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, sopprimere le parole: «elettiva regionale o locale».

2.2824

Bisinella, Bellot, Munerato

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, primo periodo, aggiungere, in fine, le parole: «nonché il divieto di convocare le assemblee dei consigli regionali contemporaneamente ai lavori del Senato.».

2.2825

Uras, De Petris, Barozzino, Cervellini, De Cristofaro, Petraglia, Stefano

Al comma 1, capoverso «Art. 57» sesto comma, dopo il primo periodo inserire il seguente: «Le Autonomie regionali speciali regolano le predette modalità di elezione dei membri del Senato espressione dei loro. rispettivi territori con proprio provvedimento legislativo nel rispetto dei principi costituzionali in materia di rappresentanza della sovranità popolare.».

2.2826

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, sostituire la parola: «attribuiti» con la seguente: «assegnati».

2.2827

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, sostituire la parola: «attribuiti» con la seguente: «suddivisi».

2.2828

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, sostituire la parola: «attribuiti» con la seguente: «in base ai».

2.2829

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, sostituire la parola: «attribuiti» con la seguente: «con riguardo ai».

2.2830

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, sostituire le parole: «in ragione» con le seguenti: «sulla base».

2.2831

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Al comma 1, capoverso «Art, 57», sesto comma, ultimo periodo, dopo la parola: «Consiglio» aggiungere la seguente: «regionale».

2.2832

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Sostituire la rubrica dell'articolo con la seguente: «Composizione della Conferenza permanente delle Regioni e degli Enti locali».

Conseguentemente, sostituire la parola: «Senato della Repubblica, ovunque ricorra nell'articolo e nel disegno di legge, con le seguenti: «Conferenza permanente delle Regioni e degli enti locali», e sostituire, ovunque ricorra nell'articolo e nel disegno di legge, la parola: «senatore» con la seguente: «amministratore» e la parola: «senatori» con la seguente: «amministratori».

2.2833

Paolo Romani, Bernini, Bruno, Malan, Scilipoti Isgrò

Sostituire la rubrica dell'articolo con la seguente: «Composizione del Senato della Repubblica e sua elezione».

ORDINE DEL GIORNO

G/1429-B/1/3

Maurizio Romani, Bencini, Bignami

Il Senato,

in sede di esame del disegno di legge costituzionale «Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del Titolo V della parte II della Costituzione»;

premesso che:

l'articolo 2 del disegno di legge costituzionale – che prevede modifiche all'articolo 57 della Costituzione in tema di composizione ed elezione del Senato della Repubblica – al secondo comma conferisce ai consiglieri regionali e delle province autonome di Trento e Bolzano l'elezione dei senatori tra i propri componenti e, nella misura di uno per ciascuno, tra i sindaci dei comuni dei rispettivi territori;

considerato che:

data la non concomitanza delle elezioni per il rinnovo dei consigli regionali con quelle dei consigli comunali, non è opportuno che tra i candidati per il senato vengano ricompresi anche i sindaci, i quali, una volta venuto meno il loro mandato a livello territoriale si troverebbero impropriamente a ricoprire il ruolo di senatore

considerato altresì che:

per rendere effettivo il rapporto del Senato della Repubblica con il territorio di cui è espressione è opportuno che siano i cittadini elettori a poter scegliere, nell'ambito delle liste elettorali, chi tra i candidati al consiglio regionale eleggere in qualità di senatore;

impegna il Governo:

a valutare la possibilità per gli elettori di scegliere chi, tra i consiglieri candidati della regione, in via esclusiva e ad esclusione dei sindaci, ricoprirà il ruolo di senatore della repubblica.

2.0.1

Bencini, Maurizio Romani, Bignami

Dopo l'articolo, inserire il seguente:

«Art. 2-bis.
(Eleggibilità dei Senatori)

1. Il secondo comma dell'articolo 58 della Costituzione è sostituito dal seguente: "Sono eleggibili a senatori gli elettori che hanno compiuto il trentacinquesimo anno di età".».

2.0.2

Bencini, Maurizio Romani, Bignami

Dopo l'articolo, inserire il seguente:

«Art. 2-bis.
(Eleggibilità dei Senatori)

1. Il secondo comma dell'articolo 58 della Costituzione è sostituito dal seguente: "Sono eleggibili a senatori gli elettori che hanno compiuto il venticinquesimo anno di età".».